V E R E A D O f,_

t?N&
*

E§ÍADO DA PARAiBA
CÂMARA MUNICIPÂL oE MAMANGUAPE

"CASA SENADOR RUI CARNEIRO"
PODER LEGISLAÍIVO

DECRETO LEGISLATIVO N"34/2O22.

O PRESIDENTE DA CÂÀ{ÀR]A

PARA,ÍBA, faz saber que
Mamangarape aprovou e
legislatiwo:

MI'NICI PAI DE MAIIATiIGUÀPE, ESTÀDO DA
o pJ.enário da Cârnara Municipal de
eu promulgo o seguinte decreto

El4:

Art.
Palhano
servi ços

Àrt. 3" As despesas
Cidadania correrão
corrente exercicio.

Concede titul-o de Cidadão honorário a
Silwa, em reconhecimento pelos bons
prestados a este Município.

Àrt, 2" A outorga do Título de Cidadania será
homenageado em data a ser previamente marcada
Municipal .

Paulo Roberto
e relevantes

conferida ao
pela Câmara

de co rrentes
por conta

a confecção
verbas do

do DipJ-oma
OrÇamento

com
de

de
do

Art.4'EsLe Decreto
publicação, revogando

Sala das Sessões da
novembro de 2O22

da Silva Neto

Legislativo entra em vÍgor na data da sua
as disposições em contrário.

câ.Eare uunici.pel de uanenguapê, 2L de

LUIZ CORNÉLIO DÀ SILVÀ .TÚTTON
PRESIDENTE

s0 00s sAl,tÍ0s Ârtri"Gdt;$r,
2s secretário

-

Yeíeado. / Vkr-PÍ€sirêíllÊ 1O SECfiEIARIO

APROVADO

DISPÕE SOBRE A coNcEssÃo DE TÍTULo
DE CIDADÃO BENEMÉRITO, E DÁ OUTRÀS

PROVIDÊNCIÀS.

Q\/ !,4/ )t

VERÊADON

*

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARÂ MUNICIPAL oE MAMANGUAPE

.CASA SENADOR RUI CARNEIRO"
PODÊR LEGISLATIVO

E'E CIÀNO os sÀrflros
SECRET.iiRIO

ÀNTONIO SOUZA DA SILVA
2" SECRETJíRIO

JUSTIFICATIVA
Paulo Robêrto Palhano Silva, naacido êE Natal eÍo 29 dê agoste de 1960,
filho do veterinário sênhor Niva]'do Àgenor da Silva (in toenoria) ê a
educadora sêrhora lrariza Palhano Silva (in neooria). Caaado com lrene Alves
Paiva, tseado os filhos a Eédica rediologista, Clara Terra Palhano Paiwe e o
advogado uateus ferra Palhano Paiva.

É Mestre e!tr ciências sociais habi1itado eD Política e DesenvolviEento
Rêgional (1999); e Doutor êo Educaçáo peLa Irnivelsidade Fêdêra1 do Rio
crâJrde do Nortê (2004). É Pós-doutor peLa onivêrsity saint Deni - Páris 8 -
França. Professo. titular da Univelsidade Federal da Paraíba no
DepartaEento de Educação do Cêntro de Ciências Àplicadas e Educação. Líde!
do crupo dê Estudo3 ee Educaçào, Etnià e Econoeia Solidária - GEPêeeS na
UEPB, lcgistredo na capes e cNPq d.!d. 2010; MqDbro Fundador da Àcademia de
Ciênciar, Letras ê Àltês do valê do MaEan$rape - À1ca, da Àcadeaia Sapcênse
de Ciênciar ,.etraa e Àrtes; dâ Àcademia Paulo Ereire do Rio Grande do Norte
e da ÀcâdêEj,a Paulo FEeire na IIFPB €!n plocesao de finalizaçào. É oeubro da
Cadeira no. 20 da ÀLcÀ, tcndo como Patrono vicentê Elias Sorr€s; p€14
trajêtórie p8ofícua foi agracj-ado corlr os títulos de cidad:los dê Rio Tinto,
Jacarau, sáo José dê ltipubu. Natal e elo cidadâo da ITEPB.

É merecedor de holt.aria por está wivendo na Paraíba há 20 anoa, dos quaig
1tl anos, coEo Professor d8 univelsidedê 8êdêral da Paraíba. Nease período,
lançou 12 livros, 285 artigos, coordênou 15 pesquisaa, dentre âs quais a
Pesquisa da Monitora.oento da Pandeúia Covid-19 no território do vêIê do
Mà.Elânguàpê, tendo a chancêla da t niveraidÀd€ trederal da Parâiba,
êapecifical!ênte acoryanhando tecnicaBênte a Covid-19 Íro valê do lta.Eân$rap€.
Colabolou para criaÇão da secretaria de Cultura dê Uâ.Eanglrape. Pundador dà
ÀcadêEia dê Ciênciaa, Letrae e Àltês do valê do llaEan$rape. Coordenldor dos
êvêntos no Cãq)ua de Maaan$rapê: 7" Jornada Nacional de Estudoa FrêiEeanos;

Auttç
,Gy

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

.CASA SENADOR RUI CARNEIRO"
POOER LEGISLATIVO

5" SeEinário Intêrnacional dê Práticas Educativas - SECàMPO. Pelo seu
tra.balho já foi rêconhêcido coBo cidadáo municipal dos Eunici.pios dê
iracaraú, Baia dâ TraiÇào. Rio Tinto. llânanguap€, Sapê na Pala1ba, Natal e
Sâo Joré dc Mipibu-RN. Àgràciado pê].o trabàIho acadêlj.co deecnvolvido no
tcrritôrio do ValG do ltlr-EEnguape com ensino universitário, pesquisas c
extenaão dê projetos de gêlação de renda junto ao Povo Potiqrrara. No caqro
educacional talbêm realizou pesquisa eobre a Cultura do Povo Indígena
Potiguara, reconhêcendo oa 3abe.€a ancestrais qu€ são cultivadas e
propagadaE por anciões, Caciques e Pajés; identificou a Têoria Pêdâgogia da
Exj.stência e das Tradj-çôes Potiguala; proEovêu a Bistêeati.zeção de
biografia! dê anciõês; ploduziu a sistêmatização dâ histólia do Povo
originárío indígêna Potiguera; gerou a biografia de 200 educadolea
eacolarês do Vale do Mâmângarapê. Po! tudo isso, e Buito Eais, tolnou-se
indigêniste, sociólogo ê pesquj.sador do Powo Paralbarto -